
QUARTA-FEIRA, 17 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 3

�         TN E TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÕES 
LTDA;
4.         Fica marcado para o dia 25/10/2012, as 10h00minhs, no 
Auditório da SEOP, a reabertura do certame para abertura dos 
envelopes de propostas fi nanceiras.
Belém/PA, 16 de outubro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447696

PORTARIA: Nº 655/2012
Objetivo: Participar como membros da Comissão Permanente de 
Licitação da abertura do Processo Licitatório de Tomada de Preço 
nº 136/2012, cujo objeto é a reforma dos blocos de salas de aula 
e laboratório do Campus VIII da UEPA,
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/494371 - SEOP, DE 
09/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58882062/ANTONIO LOBATO COUTINHO (TGOP ENGENHEIRO 
ELETRICISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/10/2012 a 
11/10/2012
571760111/HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/10/2012 a 
11/10/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TP 
136/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447721
A Comissão Permanente de Licitação usando de suas atribuições, 
após analise das propostas fi nanceiras e das impugnações sobre 
a classifi cação das empresas licitantes, referente a TP 136/2012, 
cujo objeto é a REFORMA DOS BLOCOS DE SALAS DE AULA 
E LABORATORIO DO CAMPUS VIII DA UEPA, no município de 
Marabá, neste Estado, tendo como resultado da análise o que 
segue:
1-       Foi desclassifi cada a empresa PHOENIX CONSTRUÇÃO 
LTDA-EPP, por apresentar em suas composições preços de mão 
de obra abaixo do estabelecido pelo Sindicato, não atendendo o 
item 7.1 alíneas “c8”do Edital;
2-       Restaram classifi cadas as empresas, na ordem de preço 
apresentado:
Em primeiro lugar da empresa B&M CONSTRUTORA LTDA, com o 
valor R$ 974.128,33 (Novecentos e Setenta e Quatro Mil, Cento 
e Vinte e Oito Reais e Trinta e Três Centavos).
Em segundo lugar da empresa MARC ARQUITETURA E 
ENGENHARIA LTDA, com o valor R$ 1.059.410,57 (Hum Milhão, 
Cinquenta e Nove Mil, Quatrocentos e Dez Reais e Cinquenta e 
Sete Centavos).
Belém, 16 de Outubro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEOP

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO TP 
112/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447732
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou o 
Julgamento das impugnações sobre a habilitações das empresas 
refrente à Tomada de Preço nº 112/2012, cujo objeto é a 
Reforma da EEEM Barão do Rio Branco, no município de Belem, 
neste Estado, tendo como resultado da análise o que segue:
1.        Foram HABILITADAS as empresas:
�         SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA;
�         PHAZ CONSTRUTORA LTDA
2.     Foi INABILITADA, por não atenderem o item 6.1.4 alíneas 
“b” e “d” do Edital, as empresas:
�         URANO CONSTRUÇÕES LTDA
3.     Fica marcado para o dia 25/10/2012, as 09h00minhs, no 
Auditório da SEOP, a reabertura do certame para abertura dos 
envelopes de propostas fi nanceiras.
Belém/PA, 16 de outubro de 2012.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEOP.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447910
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 139/2012
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com 
CBUQ, no Município de Cametá, neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP - Tv. do Chaco, 2158 - 
Marco - Belém-PA
Data da Abertura: 06/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447969

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/09/2012
Vigência: 27/09/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Construção da agência do IASESP, no município de 
Marabá, neste Estado.
Contrato: 42
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122136974570000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA MINAS FORTE LTDA
Endereço: R Rio Vermelho, Bairro: Novo Horizonte, 583
CEP. 68503-430 - Marabá/PA
Telefone: 9499733300
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 448012

Contrato: 217
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Elaboração de Projetos Executivos de Arquitetura, 
Comunicação Visual e Humanização para Conclusão do Hospital 
Materno Infantil, no município de Barcarena, neste estado.
Valor Total: 146,800.00
Data Assinatura: 16/10/2012
Vigência: 17/10/2012 a 16/12/2012
Convite: 81/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273570000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: SMP FIGUEIREDO EIRELI
Endereço: Av Gov José Malcher, 676
CEP. 66040-282 - Belém/PATelefone: 9181419388
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447741

PORTARIA: Nº 651/2012
Objetivo: Realizar visita técnica nas obras de construção da 
Agência do IASEP; ampliação e reforma da Associação das 
Damas da Fraternidade
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/485964 - SEOP, DE 
05/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 
a 26/09/2012
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/09/2012 a 26/09/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447750

PORTARIA: Nº 650/2012
Objetivo: Realizar avaliação de imóveis
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/478559 - SEOP, DE 
03/10/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, ABAETETUBA e/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 
27/10/2012
572046071/CARLOS ARTUR MAIA DA SILVA (TGOP-
ENGENHEIRO) / 5.5 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 
27/10/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447805
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 648 DE 09 DE OUTUBRO 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 037/2012-GEPL DE 
04/09/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SHEILA GABRIELA REBÊLO FARIAS, 
matrícula nº 57206120/1, ocupante do cargo de TÉCNIC0 EM 
GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRADOR, para responder pelo 
expediente da Gerência de Planejamento - GEPL, durante as 
férias do titular, servidor EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO 

NOBRE, matrícula nº51855737/3, no período de 08/10/2012 
a 06/11/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicasv

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 447880

Contrato: 222
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de Parte do Muro Externo do Hospital, no 
Município de São Caetano de Odivelas, neste Estado.
Valor Total: 49,272.76
Data Assinatura: 16/10/2012
Vigência: 17/10/2012 a 15/01/2013
Convite: 91/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Tv Sn-17, 05
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PATelefone: 9188482090
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447887
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 627 DE 02 DE OUTUBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 585 de 19/09/2012, 
publicada no DOE nº 32.246 de 21/09/2012, que concedeu 
aos servidores ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO e HUGO DERLAYTE 
NUNES DE LIMA, matrículas nºs 80845355/1 e 5550/1, 
ocupante do cargo de TGOP-ENGENHEIRO CIVIL e MOTORISTA, 
respectivamente, ½ (meia) diária para realizar viagem com 
destino a BRAGANÇA/PA, no dia 24/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo  v

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 447929

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 14/2012

Objeto: Locação de Maquinas e Equipamentos Rodoviários e 
Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível 
, motorista e operadores para a manutenção na malha viária 
localizada no Município de Alenquer.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/10/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448022

PORTARIA: 440/2012
Objetivo: Acompanhar os engenheiros da equipe técnica da 
Diretoria de Transportes Terrestre, no levantamento e avaliação 
do acervo patrimonial dos trechos acima
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20377771/EDSON LIMA RODRIGUES (Braçal) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 15/10/2012 a 17/10/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448029

PORTARIA: 441/2012
Objetivo: Acompanhar a equipe técnica da Diretoria de 
TRansportes Terrestre, no levantamento e avaliação do acervo 
patrimonial dos trechos acima
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br


